
VÝROČNÍ  ZPRÁVA 
ZA ROK 2024

POTRAVINOVÁ BANKA
HRADEC KRÁLOVÉ Z.  S.



MILÍ PŘÁTELÉ,
KOLEGOVÉ, PARTNEŘI
A PODPOROVATELÉ 

Rok 2024 byl pro Potravinovou banku Hradec Králové,
z. s. plný výzev i radosti z dosažených úspěchů. 
Díky vám všem jsme mohli opět pomáhat těm, kteří to
nejvíce potřebují. Společnými silami jsme dokázali
zachránit velké množství potravin a předat je do rukou
lidí v těžké životní situaci.

 Vaše důvěra a podpora je pro nás závazkem i inspirací
do dalších let.
 
Děkujeme, že jste s námi!

MGR. MARTINA VRBICKÁ
ředitelka



O NÁS

Potravinová banka Hradec Králové, z. s. je nezisková
organizace, která pomáhá snižovat plýtvání
potravinami a jimi podporuje osoby v nouzi. 

Naší působností je Královéhradecký kraj, kde tvoříme
síť pomoci díky spolupráci s partnerskými
organizacemi a dobrovolníky.

V průběhu roku 2024 jsme změnili své sídlo na vlastní
budovu na adrese: Dvorská 916/1a, Hradec Králové, což
je velkým posunem pro naši práci.
Nyní máme tedy 2 sklady – hlavní v Hradci Králové a
další regionální sklad v Trutnově, který pomáhá na
celém Trutnovsku.

Členové spolku:
Oblastní charita Hradec Králové
Oblastní charita Trutnov
Oblastní charita  Jičín
Sdružení Neratov
Václav Hrček

Statutární zástupce:
Mgr. Vojtěch Šůstek – tento rok prodlouženo
funkční období



NAŠE VIZE

Naší vizí je vytvářet efektivní most mezi přebytky
potravin a těmi, kdo je opravdu potřebují.

1.  Poslání
Naším posláním je bojovat proti plýtvání
potravinami a zároveň jimi pomáhat lidem v nouzi
(např. samoživitelé, senioři, osoby bez domova). 

Chceme zajistit, aby se kvalitní, ale neprodané
potraviny dostaly k těm, kteří je skutečně potřebují
a nebyly bez užitku vyhozeny.

 2. Klíčové hodnoty
Solidarita: Pomáhat těm, kteří si nemohou dovolit
potraviny, a to bez ohledu na jejich sociální
postavení či původ.

Udržitelnost: Snižování plýtvání potravinami a
šetrné zacházení se zdroji.

Spolupráce: Zapojování partnerských organizací,
dobrovolníků, firem a jednotlivců do procesu
pomoci.



NAŠE MISE

Zaměřujeme se na boj proti plýtvání potravinami a na pomoc
lidem v tíživých životních situacích. 
Naší hlavní činností je sběr, skladování a následné
přerozdělování potravin partnerským organizacím nebo přímo
potřebným lidem v rámci projektu Výdejny potravinové pomoci.

Naše hodnoty a závazky:

1.    Boj proti plýtvání potravinami:
Každý den se snažíme minimalizovat množství potravin, které
jsou zbytečně vyhozeny. Spolupracujeme s výrobci, řetězci,
zemědělci i jednotlivci, abychom zachraňovali potraviny, které
jde ještě využít (sníst). 

2.    Pomoc potřebným:
Zaměřujeme se na podporu osob v nouzi jako jsou například
samoživitelé, senioři, vícečetné rodiny apod. Potraviny z naší
banky jsou přerozdělovány prostřednictvím partnerských
organizací nebo přímo příjemcům, čímž zajišťujeme pomoc
těm, kdo ji nejvíce potřebují. Potřebnost pomoci posuzují
partnerské organizace.

3.    Udržitelnost a ohleduplnost:
Naše činnost přispívá k ochraně životního prostředí tím, že
snižujeme množství potravinového odpadu a jeho dopad na
ekologii a využití přírodních zdrojů.

4.    Spolupráce a solidarita:
Spolupráce a solidarita jsou jádrem naší práce. Věříme, že
společnými silami můžeme bojovat proti nedostatku potravin u
lidí v nouzi a plýtvání potravinami. 
 Jelikož jsme malá organizace využíváme pomoc dobrovolníků
například na Sbírku potravin.



NAŠE MISE

Naše hlavní činnosti:

Sběr potravin: 
Pravidelně získáváme potraviny od místních
supermarketů, výrobců, zemědělců a dalších dárců,
včetně veřejnosti.

Skladování: 
Máme skladovací kapacity, které nám umožňují
bezpečné uchování potraviny, včetně chlazených a
mražených potravin.

Distribuce: 
Spolupracujeme s desítkami partnerů po celém kraji,
kteří zajistí předání potřebným lidem dle jejich životní
situace. Tvoříme síť pomoci po celém
Královéhradeckém kraji.

Vzdělávání a osvěta: 
Snažíme se zvyšovat veřejné povědomí o problému
plýtvání potravinami a jeho dopadu na společnost a
životní prostředí. Vedeme osvětu k předcházení
vzniku potravinového odpadu a omezení plýtvání
potravinami hlavně v domácnostech.



NÁŠ TÝM

Za úspěchy Potravinové banky HK stojí tým
zapálených lidí – zaměstnanců, dobrovolníků a
spolupracovníků.
Díky jejich nasazení se nám daří měnit slova v činy a
naplňovat naše poslání každý den.

V roce 2024 jsme měli stabilní pracovní tým –
distributory potravinové pomoci, skladníky, vedoucího
skladu. 

Nově na podzim vznikla pozice ředitele/ředitelky
Potravinové banky Hradec Králové, z. s.

Pozice ekonoma byla přetvořena na externí
spolupráci. Její personální obsazení zůstalo stejné.

Stále máme 1 regionální sklad v Trutnově, kde je
zaměstnána 1 pracovnice ostatní zaměstnanci pracují
v centrálním skladu v Hradci Králové.



ROK 2024 V ČÍSLECH

9029 unikátně podpořených osob 
(= minimálně jednou)

1495 unikátně podpořených rodin
 (= minimálně jednou)

92 organizací od nás dostalo minimálně
jednou potravinovou nebo materiální pomoc

Naším skladem prošlo 513 951 kilo potravinové
a materiální pomoci



JAK PRACUJEME?

Zachraňujeme potraviny
Každý den svážíme dary od řetězců, producentů,
zemědělců. Tyto potraviny by často byly bez užitky
vyhozeny. 

Třídíme
Svážíme je do našich skladů a třídíme, abychom je
mohli dál předat partnerským organizacím nebo
přidat do balíčků potravinové pomoci.

Distribuujeme
Potraviny rozvážíme o celém našem kraji –
partnerským organizacím nebo ve výdejnách. Tak
můžeme podpořit osoby v nouzi – seniory,
samoživitele,…



NAŠE LETOŠNÍ MILNÍKY

Ve výdejnách máme 18 mobilních výdejních míst a 

      1 kamennou výdejnu

Úspěšné získání podpory z evropských a národních

grantů

Leden - k 31. 1. 2024 byl uzavřen regionální sklad v

Jičíně

Březen - setkání potravinových bank se společností

Tesco

Březen - Stěhování do budovy ve vlastnictví

Potravinové banky Hradec Králové, z. s.

Duben – jarní kolo Sbírky potravin, darované množství:

22,88 tuny

Červenec a srpen - Spolupráce na projektu Příležitost

pro začátek

Září – oslava 1. roku fungování kamenná výdejny v

Hradci Králové

Září - Setkání s regionálními vedoucími Kauflandu 

Září – sbírky pro osoby zasažené povodní, darované

množství: 35,5 tuny

Listopad – setkání s partnerskými organizacemi

Listopad - Den na projektu: Den s potravinovou

bankou Hradec Králové

Listopad – podzimní kolo Sbírky potravin, darované

množství: 28,7 tun potravinové pomoci a drogérie 



NAŠE AKTIVITY

Zachraňování potravin – podpora od Ministerstva

zemědělství 

Projekt Výdejny potravinové pomoci – podporovaný

Ministerstvem práce a sociálních věcí

Projekt Potravinová a materiální pomoc

nejchudším osobám III - podporovaný Ministerstvem

práce a sociálních věcí

Sbírky potravin 

pravidelně spolupracujeme na celorepublikové

Sbírce potravin,

V tomto roce navíc proběhlo velké množství

„povodňových sbírek“, kde jsme byli zapojeni jako

„sběrné místo pomoci“

Individuální sbírky – pravidelně pro nás organizují

vlastní sbírky některé školy v kraji

Edukace – pořádáme přednášky o omezení plýtvání

potravinami školy i veřejnost, dále také proběhlo

několik exkurzí v našem skladu 

Během roku jsme se podíleli na několika

vzdělávacích a osvětových projektech:

Přednáška pro Aufori: Jak jíst zdravě, levně a

omezit plýtvání – 24.10.

Představení naší potravinové banky studentům

Biskupského gymnázia



NAŠE AKTIVITY
Dlouhodobě edukujeme především přes naše

sociální sítě – Facebook, Instagram, Linkedin

Individuální projekty naší potravinové banky: 

 projekt UVAŘ DAR! – přihlášen do Burzy

filantropie, zažádáno o podporu z nadace ČEZ –

projekt v roce 2024 podporu nezískal

projekt ZVEDNĚME TO VÝŠ!  – přihlášen do

grantového řízení Tesco Vy rozhodujete, my

pomáháme - projekt v roce 2024 podporu nezískal

Dobrovolnictví

Na jarní i podzimní Sbírce potravin se podílelo přes

200 dobrovolníků. 

Povodňové sbírky nám také pomáhalo realizovat

několik dobrovolníků především z řad

Dobrovolnického centra Oblastní charity Hradec

Králové, ale také firemní dobrovolníci. 

Firemní dobrovolnictví - přes portál Zapojimse a

Hestie

Firemní dobrovolníci - po podzimním kole Sbírky

potravin, po povodňových sbírkách

Dobrovolnictví před portál Dobrovolnik.cz – za

pomocí dobrovolníka vznikly nové webové stránky 

Všichni dobrovolníci jsou pro nás velmi cenou

pomocí a budeme v této spolupráci rádi

pokračovat.



VÝDEJNY POTRAVINOVÉ
POMOCI

Projekt Výdejny potravinových bank v ČR
(CZ.03.02.02/00/22_100/0001396) je spolufinancován
Evropskou unií. 

Projekt zajišťuje síť výdejních míst jako nový nástroj v
systému potravinové a materiální pomoci. Poskytuje
potravinovou pomoc v místech, kde byla složitě
dostupná, nebo dalším osobám, které pomoc
potřebují a nedokázali ji dosud čerpat.  

Hlavním cílem je poskytovat potravinovou pomoc
lidem v nouzi po celém kraji – máme síť výdejních
míst po celém kraji.

Balíčky připravujeme z aktuálně dostupného
sortimentu, většinou obsahují čerstvé potraviny
(pečivo, ovoce, zeleninu) a nějaké trvanlivé potraviny.

ČÍSLA ZA ROK 2024

1000 unikátně podpořených osob v nouzi (hlavně
senioři, samoživitelé, lidé bez domova)

17 631 vydaných balíčků

18 mobilních výdejních míst po celém kraji

1 kamenná výdejna v Hradci Králové



VÝDEJNY POTRAVINOVÉ
POMOCI



Oslava 1. roku fungování kamenné
výdejny v Hradci Králové

V pátek 6.9.2024 jsme u naší kamenné výdejny v Hradci
Králové oslavili 1. rok fungování projektu Výdejny
potravinové pomoci.

Akce se zúčastnila za Královéhradecký kraj paní Mgr.
Berdychová, za město Hradec Králové pan Ing. Vrbický a
zástupci sociálních odborů dalších zapojených měst a
obcí.

Od spuštění projektu bylo podpořeno již více než 700
osob, kterým bylo rozdáno více jak 6000 potravinových
balíčků.

Akce proběhla pod záštitou hejtmana Mgr. Martina
Červíčka, brig. gen. v. v. a primátorky Mgr. et Mgr. Pavlína
Springerová, Ph.D.

VÝDEJNY POTRAVINOVÉ
POMOCI



POTRAVINOVÁ A
MATERIÁLNÍ POMOC
NEJCHUDŠÍM OSOBÁM III

Projekt (reg. č.: CZ.03.04.01/00/22_010/0001326) je
podpořen finančními prostředky z ESF+ a ze státního
rozpočtu v rámci Operačního programu
Zaměstnanost plus Ministerstva práce a sociálních
věcí. 

Předmětem projektu je zajištění potravinové a
materiální pomoci, která je osobám z cílových skupin
projektu distribuována prostřednictvím partnerských
organizací a jejich zapojených subjektů.

Poskytovány jsou vybrané potraviny, hygienické
prostředky, školní potřeby a případně další materiální
pomoc. Společně s distribucí pomoci jsou
podpořeným osobám poskytována doprovodná
opatření s cílem přispět k dlouhodobějšímu řešení
jejich nepříznivé životní situace.

ČÍSLA ZA ROK 2024

Počet unikátně podpořených osob: 1800

Opakovaně podpořených: 6464 

Počet zapojených organizací: 7



POTRAVINOVÁ A
MATERIÁLNÍ POMOC
NEJCHUDŠÍM OSOBÁM III



SBÍRKY POTRAVIN

V roce 2024 proběhla dvě kola celorepublikové Sbírky
potravin, což je den solidarity, kdy mohou dárci z řad
veřejnosti podpořit osoby v nouzi darem potravin nebo
drogérie. Výtěžek z našeho kraje předáváme vždy osobám
v nouzi v Královéhradeckém kraji, a to přes partnerské
organizace nebo přímo v potravinových balíčcích ve
výdejně potravinové pomoci. 

JARNÍ KOLO SBÍRKY POTRAVIN: 

 Jarní kolo se konalo v sobotu 13.4.2024. A výtěžek za náš
kraj byl 22,88 tuny. 

JARNÍ SBÍRKY ŠKOL: 

Do jarní sbírky se zapojila Základní škola Jaroměř, Na
Ostrově a Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř.



SBÍRKY POTRAVIN

MIMOŘÁDNÉ SBÍRKY:

Na podzim zasáhly některá místa České republiky ničivé
záplavy. Potravinové banky ihned začaly fungovat jako
„sběrná místa“ pro sbírky pro osoby zasažené povodní. 
Díky vlně solidarity veřejnosti jsme vybrali 35,5 tuny darů
během 14 dní. Pomoc jsme poté odesílali do postižených
míst.

Do sbírek se zapojilo mnoho anonymních dárců. Dárce z
řad firem, obcí a spolků máme uvedeny na webových
stránkách. 



SBÍRKY POTRAVIN

PODZIMNÍ KOLO SBÍRKY POTRAVIN:

Podzimní kolo proběhlo v sobotu 23.11.2024. A výtěžek za
náš kraj byl 28,7 tun potravinové pomoci a drogérie.

PODZIMNÍ SBÍRKY ŠKOL:
Tradičně v období před Sbírkou potravin pořádají některé
školy vlastní sbírky.
Na podzim to byla Základní škola Opočno. A v Jaroměři a
okolí Základní škola Jaroměř, Na Ostrově a Gymnázium
Jaroslava Žáka Jaroměř. 



DEN NA PROJEKTU: 
DEN S POTRAVINOVOU
BANKOU HRADEC
KRÁLOVÉ

Ve středu 6.11. jsme na našem skladu spolupořádali Den
na projektu: Den s potravinovou bankou Hradec Králové
ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí.

Účastníky z řad škol a veřejnosti jsme provedli naším
skladem, představili naši práci, a pak pro ně byl připraven
doprovodný program od Ministerstva.



SPOLUPRÁCE NA
PROJEKTU PŘÍLEŽITOST
PRO ZAČÁTEK

Díky spolupráci se CIRI – Centrum investic, rozvoje a
inovací nám s balíčky do Výdejen potravinové pom
oci v červenci a srpnu pomáhala jedna studentka. 

Projekt slouží k zaměstnávání osob se ztíženými
podmínkami vlivem zdravotního stavu či sociálního
statutu. 



INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY
NAŠÍ POTRAVINOVÉ
BANKY

TESCO PROJEKT: VY
HLASUJETE, MY
POMÁHÁME

Do této grantové výzvy jsme přihlásili dva projekty. Pro
hlasování v obchodech Tesco byl vybrán jen jeden projekt,
a to ZVEDNĚME TO VÝŠ! na nákup zdvihacího paletového
vozíku, který by nám umožnil skladovat ve vyšších
regálového systému v našem skladu. 

Projekt bohužel financování nezískal.



INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY
NAŠÍ POTRAVINOVÉ
BANKY

BURZA FILANTROPIE:
PROJEKT UVAŘ DAR!

„Daruješ-li člověku rybu, nakrmíš ho na den, naučíš-li ho
lovit, dáš mu potravu pro celý život.“ — Čínské přísloví

Lidé v nouzi často neumí potraviny od nás efektivně
využít. 
Neví, jak vařit ze základních potravin. 

Chceme proto pořádat kurzy vaření pro klienty
partnerských organizací (klienty v azylových domech,
maminky samoživitelky atd.) a naučit je to. Dát jim
inspiraci, že to jde i jinak.

 Tito lidé dost často nevědí, jak připravit sobě i svým
dětem zdravou stravu. Nikdo je to nenaučil. 
My jim tyto možnosti ukážeme názorně.

Projekt bohužel financování nezískal. Zažádali 
jsme o financování přes Nadaci ČEZ. O podpoře 
do konce roku 2024 nebylo rozhodnuto.



PARTNERSKÉ
ORGANIZACE

Naši práci bychom nezvládli bez spolupráce s desítkami
organizací, které pomáhají předávat potraviny těm, kdo je
nejvíce potřebují.

 Děkujeme všem charitám, azylovým domům, sociálním
službám a dalším partnerům za skvělou spolupráci.

Minimálně jednou využilo naší pomoci v tomto roce 92
organizací. Většina organizací ale využívá spolupráce
opakovaně během roku. 

V pátek 1.11. jsme uspořádali setkání s partnerskými
organizacemi setkání. Pomohlo nám předat si vzájemně
zkušenosti s potravinovou pomocí a spoluprací.



FINANČNÍ PODPORA

Rádi bychom poděkovali všem institucím, které nám
poskytly finanční podporu v podobě dotací a darů. Vaše
pomoc je pro Potravinovou banku Hradec Králové
neocenitelná a hraje klíčovou roli v našem úsilí bojovat
proti plýtvání potravinami a pomáhat lidem, kteří se ocitli
v těžké životní situaci.

Díky této podpoře jsme schopni:

Zajistit logistiku po celém kraji.
Skladování potravin.
Distribuovat potraviny efektivně partnerským
organizacím a přímo potřebným lidem.
Rozvíjet naše projekty na zvyšování povědomí o
problému plýtvání potravinami.



FINANČNÍ PODPORA

Instituce, které nám svou pomocí umožnily dosáhnout
našich cílů:

DOTACE – MINISTERSTVA (státní rozpočet, EU):
Ministerstvo zemědělství – SZIF 18A: Díky této stěžejní
dotaci můžeme efektivně fungovat a vykonávat své
služby v tomto rozsahu.

Ministerstvo práce a sociálních věcí – dotace „Výdejny“:
Tato podpora je základem pro naše výdejní činnosti,
které pomáhají mnoha lidem v tíživé situaci.

Ministerstvo práce a sociálních věcí – projekt FEAD:
Díky této dotaci jsme schopni zajistit potravinovou
pomoc i těm nejzranitelnějším skupinám obyvatel.

DOTACE – KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ:
Podpora od Královéhradeckého kraje je klíčová pro
naši dlouhodobou činnost.

FINANČNÍ PODPORA OD MĚST:
Statutární město Hradec Králové
Město Dvůr Králové nad Labem
Město Trutnov
Město Vrchlabí
Město Třebechovice
Město Rychnov nad Kněžnou
Město Rokytnice v Orlických horách
Město Jaroměř



FINANČNÍ PODPORA

Díky vašim příspěvkům můžeme i nadále efektivně
pracovat na minimalizaci plýtvání potravinami a pomáhat
těm, kteří to skutečně potřebují. Vaše podpora nám
dodává sílu a motivaci pokračovat v naší misi a dále
rozšiřovat naše aktivity.
Společně můžeme měnit životy.

Dále nás tako podpořila svým darem potravin společnost
NAPOZ. 

Svými finančními dary nás podporuje řada dárců. 

Moc za to děkujeme.



MEDIÁLNÍ VÝSTUPY

Jako tradičně největší mediální pozornost měla Sbírka
potravin, ale podařilo se i pár reportáží z našeho dalšího
fungování. 

V červencovém vydání magazínu Salonky jsme více
přiblížili naši práci a pomoc osobám v nouzi. 

Český rozhlas Hradec Králové - Potravinová banka a
Oblastní charita z Hradec Králové organizují sbírku pro lidi
postižené povodněmi.

iDnes – článek o Sbírce potravin.

Reportáž ve zprávách České televize o Sbírce potravin a
živý vstup z dění ze skladu naší potravinové banky.

Český rozhlas Hradec Králové: Neprodané potraviny ze
supermarketu pomáhají v Trutnově potřebným.



HOSPODAŘENÍ 
ZA ROK 2024



PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme všem dárcům, dobrovolníkům, partnerům a
přátelům za jejich podporu, bez které bychom nemohli
pomáhat tak efektivně a v takovém rozsahu.

 Vaše důvěra je pro nás největší motivací!



PODĚKOVÁNÍ

ZA MATERIÁLNÍ DARY - ŘETĚZCE:

ZA MATERIÁLNÍ DARY - PRODUCENTI:

ZA MATERIÁLNÍ DARY - JINÉ:



PODĚKOVÁNÍ

ZA SPOLUPRÁCI A FINANČNÍ PODPORU:

MĚSTŮM:

Hradec Králové

Dvůr Králové nad Labem

Rokytnice v Orlických horách

Rychnov nad Kněžnou

Trutnov

Třebechovice pod Orebem

Vrchlabí

Jaroměř



Vytvořila: Potravinová banka Hradec Králové, z.. s.

Texty: Mgr. Martina Vrbická

Fotografie: tým Potravinové banky Hradec Králové z. s.

Grafická úprava: Mgr. Martina Vrbická

Adresa: Dvorská 916/1a, 503 11 Hradec Králové

Web: www.potravinovabankahk.cz

Facebook: pbhk.cz

Instagram: potravinovabankahradec

Email: sklad@pbhk.cz

Telefon: + 420 735 700 18 ; +420 604 921 959


